
 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 105 
Segunda-feira, 02 de Agosto de 2021 

Gabinete do Prefeito 
Republica-se por incorreção 

PORTARIA Nº 116/2021 
 
Nomeia Assessora de Gabinete. 
 
João Alfredo Danieze, Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Adriana Figueiredo Alves, para exercer o cargo de Assessora de Gabinete, lotada 
no Gabinete do Prefeito, Símbolo ADI – 150, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 
01 de julho de 2021. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de julho de 2021. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Gabinete do Prefeito 
Republica-se por incorreção 

PORTARIA Nº 125/2021 
 
Exoneração de servidor. 
 
João Alfredo Danieze, Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Nadiely Rodrigues Ribeiro, do cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de Saúde, 
Símbolo DAS – 350, com efeitos a partir de 24 de julho de 2021. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de julho de 2021. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 126/2021 

 
Exoneração de servidor. 
 
João Alfredo Danieze, Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Maria Celeste Fonseca de Paula, do cargo de Controladora Geral do 
Município, lotada no Gabinete do Prefeito, Símbolo DAS-150, com efeito a contar de 01 de agosto de 2021. 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 2 

  
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de julho de 2021. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 127/2021 

 
Nomeia Controlador Geral do Município. 
 
João Alfredo Danieze, Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Roney Alberto Kalisch, para exercer o cargo de Controlador Geral do Município, 
lotado na Coordenadoria de Controle Interno, Símbolo DAS – 150, com representação de 70% (setenta por cento), 
com efeito a contar de 01 de agosto de 2021. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de julho de 2021. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 261/2021 

 
Concede adicional de insalubridade aos servidores designados para a equipe municipal de imunização. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 

 
Art. 1°. Conceder temporariamente o adicional de insalubridade no importe de 20% (vinte por cento) aos 
servidores abaixo relacionados: 
 
• Erika Cristina Alves – Matrícula 4146-4; 
• Marcia Ferreira – Matrícula 4694-1; 
• Carla Cristina Santos Pereira – Matrícula 2442-7; 
• Lucinéia Faustino dos Santos – Matrícula 3830-8; 
• Maria Diogo da Silva – Matrícula 304-2; 
• Edna Bitencourt Neves – Matrícula 1916-1; 
• Edna Ferreira Souza Santana – Matrícula 1021-2 
 
Art. 2º. O adicional acima será devido enquanto os servidores permanecerem na equipe de imunização contra a 
COVID-19. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo   
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 3 

  
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

PORTARIA SMADG N° 266/2021 
 

Revogação de Portaria. 
 
Art. 1º. Revogar Portaria SMADG nº 197/2021 que atribuiu ao Senhor Roney Alberto Kalisch Função 
Gratificada (FG), com efeito a contar de 01 de agosto de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e 
um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo   
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 65/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo , nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, 
combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal do contrato nº70/2021, dispensa 
de licitação 39/2021. Objeto: Contratação de empresa produtora de vídeos, com conteúdo audiovisuais, 
documentários socioeducativos, para veiculação do Portal do Município de Ribas do Rio Pardo e transmissão ao vivo 
em redes sociais, existentes e que ainda venham a ser criadas.   
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de Julho de 2021. 
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
   

Secretaria Municipal de Educação 
RESOLUÇÃO N. 081/SEMED/2021 

 
Em, 30 de julho de 2021 
 
Altera as datas presenciais dos serviços educacionais e regulamenta o revezamento para os Profissionais da Rede 
Municipal de Ensino, para prevenir o contágio da doença causada pela COVID-19 e enfrentamento da 
 

O Secretário Municipal de Educação do Município de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições 
legais, com base Decreto Municipal nº. 105/2021, de 23 de julho de 2021.  

R E S O L V E:  
Art. 1º. Alterar as datas presenciais dos Servidores da Educação até o dia 13 de agosto de 2021 e regulamentar 

o revezamento do cumprimento dos serviços educacionais para os Profissionais do Magistério Público da Escola 
Municipal Usina Mimoso (Polo) da Rede Municipal de Ensino e aos Servidores Administrativos de todas as 
instituições de ensino da Rede Municipal, que deverão cumprir de forma presencial, na instituição de ensino de sua 
lotação.  



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 4 

  
Art. 2º.  O (a) professor (a) lotado (a) na EM Usina do Mimoso deverá estar presencialmente na 

unidade de ensino de lotação duas vezes por semana, em seu respectivo turno de trabalho, onde deverão planejar 
atividades, orientar e acompanhar os alunos e seus responsáveis quanto ao desenvolvimento das atividades 
pedagógicas, conforme cronograma estabelecido pela equipe de Coordenação Pedagógica da respectiva unidade de 
ensino.  

Parágrafo Único. A jornada excepcional de trabalho aos professores da EM Usina do Mimoso se justifica pela 
ausência de espaço físico adequado e suficiente para o atendimento presencial de todos, em conformidade com os 
protocolos de biossegurança. 

Art. 3º. Quanto aos Servidores Administrativos, poderá a Direção escolar permitir o rodízio entre eles, com 
trabalho alternado durante a semana, por meio de escalas de rodízio, cumprindo no mínimo 50% (cinquenta por 
cento) da sua carga horária semanal.   

Parágrafo Único. Os servidores motoristas da Secretaria Municipal de Educação poderão trabalhar em regime 
de escala semelhante ao das unidades de ensino.  

Art. 4º. Ao realizarem de forma presencial os serviços educacionais nas instituições de ensino da Rede 
Municipal, os Docentes e os Servidores Administrativos deverão observar todas as normas de biossegurança, 
sobretudo:  

I. Uso obrigatório de máscaras.  
II. Uso de álcool em gel/líquido de 70%.  
III. Distanciamento social de pelo menos 1,5m. 
Art. 5º. Cabe a Secretaria Municipal de Educação divulgar prontamente esta Resolução aos Diretores das 

Escolas Municipais. 
Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 
 

Ribas do Rio Pardo - MS,  30 de Julho de  2021 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Portaria nº05/2021 
 

Secretaria Municipal de Obras 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 069/2021. 

 
Desconsiderar a publicação REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 069/2021, publicada no Diário Oficial do Município 
– DIRIBAS, no dia 23 de julho de 2021, Ano I, Edição Nº 99, página 5 e 6.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de julho de 2021.  
 
LUCAS ROMERO MAGRINI 
Secretário Municipal de Obras 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº093/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
Resolve: 
 
Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO CARLOS para atuar como fiscal de Contrato da Nota de Empenho 
N°732/2021 originada da Dispensa Nº 030/2021 – Objeto: Aquisição de Eletrocardio ECG 12 canais. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da Lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 5 

  
 
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato.  
 
Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de junho de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria: 089/2021 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº099/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
Resolve: 
 
Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO CARLOS para atuar como fiscal do Contrato da Nota de Empenho 
N°497/2021 originada da Dispensa Nº 018/2021 – Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
gráficos para atender as secretarias deste município.  
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da Lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato.  
 
Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de julho de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria: 089/2021 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº 100/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
Resolve: 
 
Art. 1º. Designar a servidora RAQUEL MERCEDES AMORIM BOLIS para atuar como fiscal de Contrato nas 
Notas de Empenho N°211/2021, N°212/2021 e N°213/2021 originadas da Dispensa Nº 005/2021 – Objeto: 
contratação de empresa especializada para aquisição de fórmulas infantis para atender a secretaria de saúde do 
município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da Lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato.  



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 6 

  
 
Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de julho de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria: 089/2021 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº 101/2021/SMS 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, nesse ato representado por Matheus Bolis Fatin, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o servidor CLEITON APARECIDO BUENO para atuar como fiscal do Contrato das Notas de 
Empenho N°519/2021, originadas da Dispensa Nº 019/2021 Objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de substituição de tubulação de gás no hospital 19 de Março, do município de Ribas do Rio 
Pardo – MS, com fornecimento de toda mão de obra, materiais e equipamentos necessários à execução.  
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de julho de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria: 089/2021 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº 101/2021/SMS 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, nesse ato representado por Matheus Bolis Fatin, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o servidor MARCELO DOS SANTOS para atuar como fiscal do Contrato das Notas de Empenho 
N°905/2021, Nº906/2021, Nº907/2021, Nº908/2021, Nº909/2021, originadas da Dispensa Nº 035/2021 Objeto: 
Aquisição de Material Hospitalar para enfrentamento do Covid-19, no hospital 19 de Março.  
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de julho de 2021. 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 7 

  
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria: 089/2021 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº 103/2021/SMS 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, nesse ato representado por Matheus Bolis Fatin, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o servidor MARCELO DOS SANTOS para atuar como fiscal do Contrato das Notas de Empenho 
N°339/2021, Nº340/2021, Nº341/2021, Nº342/2021, Nº343/2021, N°344/2021, N°345/2021, N°352/2021, 
originadas da Dispensa Nº 012/2021 Objeto: contratação de empresa especializada para aquisição de materiais médico 
hospitalar para atender a secretaria de saúde do município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de julho de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria: 089/2021 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 
PROCESSO Nº 068/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA HELTON ELIAS DE ARRUDA 
– ME 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de profissional para prestação de serviços médicos na 
rede municipal de saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS, para atendimento específico de usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS.  
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal na Lei n. 8666/93, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis 
a espécie e que regem a matéria.  
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Resumidas  
 

Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Projeto/Atividade 2.051 – Manutenção das Atividades da Saúde da Família 
Função Programática 10.301.016 – Bloco de Atenção Básica 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 259 
Ficha 260 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 8 

  
 

Projeto/Atividade 2.055 – Manutenção das Atividades do MAC 
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 302 
Ficha 303 
Ficha 304 

 
Projeto/Atividade 2.095 – Prevenção e Enfrentamento da emergência – COVID-19 
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 679 
Ficha 680 

DO VALOR: R$ 313.686,72 (trezentos e treze mil e seiscentos e oitenta e seis reais e setenta e dois centavos). 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 até o limite de 60 
(sessenta) meses. 
DATA DO CONTRATO: 07/07/2021 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de JULHO  de 2021. 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Helton Elias de Arruda, representante legal da 
empresa Helton Elias De Arruda – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°066/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: HELTON ELIAS DE ARRUDA - ME 

 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/ MS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através da Secretaria 
Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais AUTORIZA HELTON ELIAS DE ARRUDA – ME, inscrita 
no CNPJ nº 20.324.492/0001-88, a iniciar à execução dos serviços de saúde no Município de Ribas do Rio Pardo / 
MS, nas seguintes condições: 
 

PROFISSIONAL: HELTON ELIAS DE ARRUDA 
Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Diurno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana 
e Feriados Diurno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana 
e Feriados Diurno - 40% insalubridade 

 
 
Ribas do Rio Pardo/ MS, 07 de Julho de 2021. 
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Helton Elias de Arruda, representante legal da 
empresa Helton Elias De Arruda – ME. 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 9 

  
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 
PROCESSO Nº 068/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e CRISTIANE BERGO DOMINGUES. 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de profissional para prestação de serviços médicos na 
rede municipal de saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS, para atendimento específico de usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS.  
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal na Lei n. 8666/93, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis 
a espécie e que regem a matéria.  
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Resumidas  

Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Projeto/Atividade 2.051 – Manutenção das Atividades da Saúde da Família 
Função Programática 10.301.016 – Bloco de Atenção Básica 
Natureza Despesa 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Ficha 256 
Ficha  257 

 
Projeto/Atividade 2.055 – Manutenção das Atividades do MAC 
Função Programática 10.302.017 - Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Ficha 299 
Ficha  301 

 
Projeto/Atividade 2.095 - Prevenção e Enfrentamento da emergência – COVID-19 
Função Programática 10.302.017 - Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Ficha 678 

 
DO VALOR: R$ 687.553,44 (seiscentos e oitenta e sete mil e quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro 
centavos). 
 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 até o limite de 60 
(sessenta) meses. 
DATA DO CONTRATO: 07/07/2021 
Ribas do Rio Pardo/MS,  27 de JULHO  de 2021. 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Cristiane Bergo Domingues, Contratada.  
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 10 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 067/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: CRISTIANE BERGO DOMINGUES 

 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/ MS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através da Secretaria 
Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais AUTORIZA CRISTIANE BERGO DOMINGUES, inscrita 
no CPF nº 925.456.101-00, a iniciar à execução dos serviços de saúde no Município de Ribas do Rio Pardo / MS, nas 
seguintes condições: 
 
 

PROFISSIONAL: CRISTIANE BERGO DOMINGUES 
Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Diurno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Diurno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Noturno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Noturno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Sobre Aviso Médico 
- Clínico Geral com insalubridade 
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados 
Noturno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados 
Noturno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana 
e Feriados Diurno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana 
e Feriados Diurno - 40% insalubridade 
Transferência de pacientes críticos vaga zero 
paciente COVID - com insalubridade 
Transferência de pacientes críticos vaga zero - 
paciente com insalubridade 

 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de Julho de 2021. 
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Cristiane Bergo Domingues, Contratada. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 11 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2021 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 
PROCESSO Nº 068/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e EMPRESA NUNES SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA. – ME. 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de profissional para prestação de serviços médicos na 
rede municipal de saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS, para atendimento específico de usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS.  
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal na Lei n. 8666/93, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis 
a espécie e que regem a matéria.  
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Resumidas  
 

Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Projeto/Atividade 2.051 – Manutenção das Atividades da Saúde da Família 
Função Programática 10.301.016 – Bloco de Atenção Básica 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 259 
Ficha 260 

 
Projeto/Atividade 2.055 – Manutenção das Atividades do MAC 
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 302 
Ficha 303 
Ficha 304 

 
Projeto/Atividade 2.095 – Prevenção e Enfrentamento da emergência – COVID-19 
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 679 
Ficha 680 

  
DO VALOR: R$ 927.026,40 (novecentos e vinte e sete mil e vinte e seis reais e quarenta centavos). 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 até o limite de 60 
(sessenta) meses. 
DATA DO CONTRATO: 15/07/2021  
Ribas do Rio Pardo/MS,  27 de JULHO  de 2021 
.ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Ramatis Barboza Nunes representante legal da 
empresa Nunes Serviços Médicos Ltda. – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 12 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°069/2021 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: NUNES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. – ME 

 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através da Secretaria 
Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais AUTORIZA NUNES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. - 
ME, inscrita no CNPJ nº 37.133.869/0001-14, a iniciar à execução dos serviços de saúde no Município de Ribas do 
Rio Pardo/ MS, nas seguintes condições: 
 

PROFISSIONAL: RAMATIS BARBOZA NUNES 
Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Diurno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Diurno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Noturno -20% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Noturno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Sobre Aviso Médico 
- Clínico Geral com insalubridade 
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados 
Noturno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados 
Noturno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana 
e Feriados Diurno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana 
e Feriados Diurno - 40% insalubridade 
Transferência de pacientes críticos vaga zero 
paciente COVID - com insalubridade 
Transferência de pacientes críticos vaga zero - 
paciente com insalubridade 

 
 
Ribas do Rio Pardo / MS, 15 de Julho de 2021. 
 
.ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Ramatis Barboza Nunes representante legal da 
empresa Nunes Serviços Médicos Ltda. – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 
PROCESSO Nº 068/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA BIANCA FERREIRA BAZZO 
– ME 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 13 

  
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de profissional para prestação de serviços médicos na 
rede municipal de saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS, para atendimento específico de usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS.  
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal na Lei n. 8666/93, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis 
a espécie e que regem a matéria.  
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Resumidas  
 

Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Projeto/Atividade 2.051 – Manutenção das Atividades da Saúde da Família 
Função Programática 10.301.016 – Bloco de Atenção Básica 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 259 
Ficha  260 

 
Projeto/Atividade 2.055 – Manutenção das Atividades do MAC 
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 302 
Ficha  303 
Ficha  304 

 
Projeto/Atividade 2.095 – Prevenção e Enfrentamento da emergência – COVID-19 
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 679 
Ficha  608 

 
DO VALOR: R$ 317.673,60 (trezentos e dezessete mil e seiscentos e setenta e três reais e sessenta centavos). 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 até o limite de 60 
(sessenta) meses. 
DATA DO CONTRATO: 20/07/2021 
Ribas do Rio Pardo/MS,  27 de JULHO  de 2021. 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Bianca Ferreira Bazzo, representante legal da 
empresa Bianca Ferreira Bazzo – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 071/2021 
ONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: BIANCA FERREIRA BAZZO – ME 

 
 

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO /MS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através da Secretaria 
Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais AUTORIZA BIANCA FERREIRA BAZZO – ME, inscrita 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 14 

  
no CNPJ nº 42.449.167/0001-84, a iniciar à execução dos serviços de saúde no Município de Ribas do Rio Pardo/ 
MS, nas seguintes condições: 
 
 

PROFISSIONAL: BIANCA FERREIRA BAZZO 
Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Noturno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Noturno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados 
Noturno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados 
Noturno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana 
e Feriados Diurno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana 
e Feriados Diurno - 40% insalubridade 
Transferência de pacientes críticos vaga zero 
paciente COVID - com insalubridade 
Transferência de pacientes críticos vaga zero - 
paciente com insalubridade 

 
 

Ribas do Rio Pardo / MS, 20 de Julho de 2021. 
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Bianca Ferreira Bazzo, representante legal da 
empresa Bianca Ferreira Bazzo – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2021 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 051/2021. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021, PROCESSO N.º 052/2021.  
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação 
ocorrida no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 20 de maio de 2021, Ano I, Edição nº 54, páginas 10 e 
11, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 janeiros de 2021.  
 
ONDE SE LÊ: DATA DO CONTRATO: 18/05/2021.  
 
LEIA- SE: DATA DO CONTRATO: 19/05/2021.  
 
Ribas do Rio Pardo / MS, 30 de julho de 2021. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 15 

  
Departamento de Gestão de Atas 

EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 15 A 23 DE JULHO DE 2021 
 
Extrato do empenho N.º1423/2021 
Processo: 09/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Bim Conveniência - Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do município 
de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 98,50 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 15/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1424/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Riopardo Mat. Para Construção e Conc. LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 1.515,60 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 15/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1425/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Riopardo Mat. Para Construção e Conc. LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 360,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 15/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1429/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Riopardo Mat. Para Construção e Conc. LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 551,70 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 16/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1430/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Alfa – Comércio de Máquinas, ferramentas 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 823,40 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 20/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1435/2021 
Processo: 32/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 16 

  
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 12.703,95 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 22/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1436/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 852,50 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 22/07/2021  
 
Extrato do empenho N.º1454/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Alfa – Comércio de Máquinas, ferramentas 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 1.876,50 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 23/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1431/2021 
Processo: 40/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Alfa – Comércio de Máquinas, ferramentas 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada parafornecimento parcelado 
no Município de Ribas do Rio Pardo/MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) acompanhadas ou não 
com refrigerantes. 
Valor: R$ 105,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 21/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1434/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 16,86 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 22/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1437/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Comercial K&D LTDA 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 978,60 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 17 

  
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 22/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1438/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Home Nutri Comércio de alimentos nutri 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 273,60 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 22/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1439/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e TSS transportes comércio imp. Exp.Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.327,70 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 22/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1445/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Santi Comércio e distribuidora de alimentos 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.860,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 23/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1446/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e TSS transportes comércio imp. Exp. Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 635,20 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 23/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1447/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Home nutri comércio de alimentos e nutri 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 228,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 23/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1448/2021 
Processo: 11/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 18 

  
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Dje distribuidora de alimentos Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 50,40 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 23/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1449/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.040,58 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 23/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1450/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e I.A. Campagna Junior&Cia LTDA- EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 525,70 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 23/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1451/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 68,79 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 23/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1452/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 138,33 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 23/07/2021  
 
Extrato do empenho N.º1453/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo  e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 50,34 



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 19 

  
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 23/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1114/2021 
Processo: 46/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde  e Matiusso e Galdino LTDA-me 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos e produtos para atender demandas judiciais e crianças amparadas pela Casa de Acolhimento do 
município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 5.226,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 20/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1115/2021 
Processo: 46/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde  e Matiusso e Galdino LTDA-me 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos e produtos para atender demandas judiciais e crianças amparadas pela Casa de Acolhimento do 
município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.843,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 20/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1116/2021 
Processo: 26/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde  e Renovare Centro de serviços terapêuticos LTDA 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Sistema de Registro de Preços - SRP, para futuras e parceladas 
contratações de Clínica ou Comunidade Terapêutica especializada no atendimento de pacientes portadores de 
transtornos psiquiátricos e/ou em uso de substâncias psicoativas (álcool e drogas), que atenda adolescentes e 
adultos, de ambos os sexos, incluindo gestantes, pelo período de 12 meses. 
Valor: R$ 3.570,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339039.102000 
Data do empenho: 20/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1117/2021 
Processo: 26/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde  e Renovare Centro de serviços terapêuticos LTDA 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Sistema de Registro de Preços - SRP, para futuras e parceladas 
contratações de Clínica ou Comunidade Terapêutica especializada no atendimento de pacientes portadores de 
transtornos psiquiátricos e/ou em uso de substâncias psicoativas (álcool e drogas), que atenda adolescentes e 
adultos, de ambos os sexos, incluindo gestantes, pelo período de 12 meses. 
Valor: R$ 2.250,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339039.102000 
Data do empenho: 20/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1119/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde  e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Sistema de Registro de Preços - SRP, para futuras e parceladas 
contratações de Clínica ou Comunidade Terapêutica especializada no atendimento de pacientes portadores de 
transtornos psiquiátricos e/ou em uso de substâncias psicoativas (álcool e drogas), que atenda adolescentes e 
adultos, de ambos os sexos, incluindo gestantes, pelo período de 12 meses. 
Valor: R$ 562,53 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 20/07/2021  



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 20 

  
 
Extrato do empenho N.º1120/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde  e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Sistema de Registro de Preços - SRP, para futuras e parceladas 
contratações de Clínica ou Comunidade Terapêutica especializada no atendimento de pacientes portadores de 
transtornos psiquiátricos e/ou em uso de substâncias psicoativas (álcool e drogas), que atenda adolescentes e 
adultos, de ambos os sexos, incluindo gestantes, pelo período de 12 meses. 
Valor: R$ 113,13 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 20/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1121/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde  e Dje distribuidora de alimentos Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Sistema de Registro de Preços - SRP, para futuras e parceladas 
contratações de Clínica ou Comunidade Terapêutica especializada no atendimento de pacientes portadores de 
transtornos psiquiátricos e/ou em uso de substâncias psicoativas (álcool e drogas), que atenda adolescentes e 
adultos, de ambos os sexos, incluindo gestantes, pelo período de 12 meses. 
Valor: R$ 104,28 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 20/07/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

041/2021 - PROCESSO Nº 078/2021 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a Dispensa de licitação nº 041/2021. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos de informática, para atender as 
necessidades do Hospital Municipal 19 de Março, bem como para atendimento da Secretaria de Administração e 
Governo do Município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: Empresa: MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO – EIRELI – ME, com sede na Rua Rui Barbosa, 1320, Sala 04, Centro, na 
cidade de Campo Grande- MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27, para os itens 01, 02, 04, 05 e 07, 
perfazendo o valor total de R$ 9.143,70 (nove mil e cento e quarenta e três reais e setenta centavos), e Empresa: 
RAS TECNOLOGIA – GESTÃO DE PROJETOS EIRELI - ME, com sede na Avenida Aureliano Moura 
Brandão, nº 617, Sala 13, Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 04.909.973/0001-
07, para os itens 03 e 06, perfazendo o valor total de R$ 5.660,60 (cinco mil e seiscentos e sessenta reais e sessenta 
centavos). 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 30 de julho de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 21 

  
BOLETIM  

BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 
29/07/2021 

PREFEITURA 
SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.134,40  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.649,14  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 140.470,62 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         619.766,16  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         259.273,02  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         424.468,58  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           90.351,65  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,78  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      1.354.901,30  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         445.354,68  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         350.679,04  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         807.794,18  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         902.630,09  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         465.549,16  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           19.958,73  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 
14.442-8 FEDERAL           10.029,30  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         184.987,35  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                188,30  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.791.672,44  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         175.429,95  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.168.434,54  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.353,84  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      4.391.025,77  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         691.329,15  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                304,73  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         268.859,03  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.179,70  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         736.803,59  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       18.428.508,97  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         741.002,62  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                462,60  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           50.658,56  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,22  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         157.055,37  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 
7.703-8 FEDERAL         112.907,70  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                993,81  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,88  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.641,85  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.740,10  



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 22 

  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                339,78  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.182,59  
TOTAL         1.076.021,65  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 131.387,30  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 438.648,75  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 34.092,35  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 161,32  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,36  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 118,13  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.265,33  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,17  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,94  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 418.765,21  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,01  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.812.129,59  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.588,12  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 1.112.350,33  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.992.805,72 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  3.758,90  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  151.488,12  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.444,80  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.787,24  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.787,07  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.729,38  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.151,05  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  88.595,54  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.837,89  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  348,78  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  293,56  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,77  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,90  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         153.619,94  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.796,17  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         230.318,67  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL            949.981,78  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           606.569,76  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.064,05  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           446.687,02  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.894,45  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           565.838,08  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL          1.653.165,98  



 

 

Ano I - Edição Nº 105 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de AGOSTO de 2021 – Página 23 

  

      

  

 


	Nomeia Assessora de Gabinete.
	Exoneração de servidor.
	Exoneração de servidor.
	Nomeia Controlador Geral do Município.
	PORTARIA SMADG N  261/2021
	Concede adicional de insalubridade aos servidores designados para a equipe municipal de imunização.
	PORTARIA SMADG N  266/2021
	Revogação de Portaria.
	RESOLUÇÃO Nº 65/2021
	Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato.
	RESOLUÇÃO N. 081/SEMED/2021
	Em, 30 de julho de 2021
	Altera as datas presenciais dos serviços educacionais e regulamenta o revezamento para os Profissionais da Rede Municipal de Ensino, para prevenir o contágio da doença causada pela COVID-19 e enfrentamento da
	DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 069/2021.
	RESOLUÇÃO Nº093/2021
	RESOLUÇÃO Nº099/2021
	RESOLUÇÃO Nº 100/2021
	RESOLUÇÃO Nº 101/2021/SMS
	RESOLUÇÃO Nº 101/2021/SMS
	RESOLUÇÃO Nº 103/2021/SMS

		2021-08-01T19:16:25-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




